
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 03.04.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 92/2017 

privind constituirea unei comisii de analiză şi verificare a activităţii Fundaţiei Baia Mare 2021  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 22 MARTIE 2017 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 144/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 144/2017, al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală, 

privind constituirea unei comisii de analiză şi verificare a activităţii Fundaţiei Baia Mare 2021; 

• Adresa Fundaţiei Baia Mare 2021, înregistrată la Municipiul Baia Mare , sub nr. 

338/05.01.2017, privind plata unor sume, preluare bunuri şi spaţii precum şi nominalizarea 

unei persoane, pentru preluare în custodie temporară patrimoniu fundaţie; 

• Adresa Fundaţiei Baia Mare 2021, înregistrată la Municipiul Baia Mare, sub nr. 

5672/10.02.2017, prin care solicită stabilirea modalităţii de funcţionare, în viitor, a Fundaţiei. 

 

Având în vedere: 

 

• Ordonanţa 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, modificată şi completată; 

• Art. 30 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 395/2014; 

• Prevederile art. 36, alin. 2, lit. a, alin. 6, lit. a, pct 4, art. 54, alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate, din cadrul Consiliului Local Baia Mare, 

• Amendamentele aduse în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă constituirea Comisiei speciale de analiză şi verificare  a activităţii Fundaţiei Baia 

Mare 2021, în următoarea componenţă: 

1.Pop Mariana                      - membru; 

2.Smical Ana                        - membru; 

3.Sinn Clara                         - membru; 

4.Vida Noemi                        - membru; 

5.Călăuz Doris Gianina        - membru; 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 03.04.2017  

6.Marincaş Ioana                  - membru; 

7.Mureşan Ileana                 - membru; 

8. Gligan Gheorghe              - membru; 

9. Băzărea Daniela              - membru. 

 

Art. 2 Comisia va avea, ca obiectiv, verificarea necesităţii şi oportunităţii menţinerii Fundaţiei Baia 

Mare 2021 sau dizolvarea ei. 

Art. 3 Comisia lucrează în mod valabil şi ia hotărâri, cu majoritatea membrilor săi. 

Art. 4 La lucrările Comisiei pot fi invitate persoane din aparatul de specialitate al Primarului, experţi, 

consultanţi, fără drept de vot şi fără plata vreunei remuneraţii.  

Art. 5 Perioada de desfăşurare a activității comisiei este de 3 luni, începând de la data comunicării 

prezentei hotărâri membrilor comisiei. 

Art. 6 Comisia de analiză şi verificare va prezenta Consiliului Local, la sfârşitul verificărilor, un raport 

întocmit în urma analizelor şi verificări lor efectuate. 

Art. 7 Raportul va cuprinde, dacă este cazul, propuneri concrete cu privire la oportunitatea menţinerii 

sau dizolvării Fundaţiei Baia Mare 2021. 

Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Comisia stabilită la 

art. 1, Fundaţia Baia Mare 2021. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Fundaţia Baia Mare 2021; 

• Membrii comisiei; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

Mureşan Ileana                                                                                  Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                        Lia Augustina Mureşan 

Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


